
 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

 
 Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE  

del giorno 29-01-2020 

DELIBERAZIONE NUMERO 3 
 

COPIA 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di gennaio, nella sala consiliare dell'Ente, previa 
comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è riunito il 
Consiglio comunale, in sessione Straordinaria e in seduta di Prima convocazione. La riunione è Pubblica. 
 

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori: 
 

  SPERANDIO BERNARDINO P LOVELOCK FRANCESCA 
ROMANA 

P 

STEMPERINI DALILA P TERENZI NICOLA P 

MOCCOLI STEFANIA P TODINI FRANCO P 

MIGNOZZETTI SANDRO P ANDREANI FRANCESCO 
SAVERIO 

P 

VENTURINI ROBERTO P CECCUCCI GIULIO A 

PALLUCCHI PAOLO P BUSCIANTELLA RICCI LUCA A 

BARTOCCETTI MASSIMO P   

   
Partecipa il Sig. DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Scrutatori i Sigg. ri: 

     Presenti n.   11 - Assenti n.    2. 

Presidente il Sig. TERENZI NICOLA, nella sua qualità di PRESIDENTE. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere Favorevole del 13-01-2020 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio interessato, sig. 
SCHIPPA GIULIANA, in atti. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere Favorevole del 13-01-2020 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio finanziario, sig. 
SCHIPPA RAG. GIULIANA, in atti. 
 

Oggetto: GESTIONE DEL COMPLESSO MUSEALE SAN FRANCESCO - DE= 
  TERMINAZIONI 
   

   



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI 

 
 
 

 

Il Presidente, pertanto, in prosieguo di seduta pubblica, passa a trattare l’argomento iscritto al n. 

4) dell’ordine del giorno: «GESTIONE DEL COMPLESSO MUSEALE DI SAN FRANCESCO. 

DETERMINAZIONI.» (proposta n. 5/2020, ufficio cultura). 

 

Illustra l’argomento il Sindaco Bernardino Sperandio. 

 

Interviene  il Consigliere  Comunale Franco Todini.  
 

Replica il Sindaco Bernardino Sperandio. 

 

Il Consigliere Comunale Franco Todini fa la propria dichiarazione di voto dichiarandosi 

favorevole alla proroga, pur sottolineando gli aspetti critici relativi, in generale, alle gestioni 

associate. 

 

Gli interventi principali sono riassunti di seguito……omissis … (si fa richiamo al processo verbale 

della seduta ed alla registrazione su supporto magnetico agli atti dell’Ufficio Segreteria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 108 del regolamento del Consiglio comunale). 
 

Nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente chiude la discussione e indice la votazione 

sull’argomento in questione. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Premesso che: 

- Il Comune di Trevi ha garantito la gestione del Complesso Museale di San Francesco 

aderendo, sin dal 2012 e fino al 31.12.2019, alla Rete “Terre & Musei dell’Umbria”;  

- la Rete veniva costituta e gestita mediante la sottoscrizione di apposita Convenzione in 

data 26.08.2014, per la gestione dei servizi per il pubblico, da parte dei Comuni di Amelia, 

Bettona, Bevagna, Cannara, Cascia, Deruta, Marsciano, Montefalco, Montone, Spello, 

Trevi e Umbertide; 

- il Comune di Spello, in quanto capofila della Rete Museale, per il triennio 2014-2016 ha 

esperito pubblica gara d’appalto in esito alla quale è risultato aggiudicatario il 

Raggruppamento di impresa Società Cooperativa Sistema Museo (mandataria) di Perugia, 

- Civita Cultura srl (Mandante) di Roma; 

- in data 26.08.2014, rep. 3991 è stato sottoscritto il contratto tra Raggruppamento di 

impresa Società Cooperativa Sistema Museo (mandataria) di Perugia, - Civita Cultura srl 



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI 

 
 
 

(Mandante) di Roma e il Comune di Spello per l’affidamento in concessione della gestione 

dei servizi per il pubblico nel circuito museale Terre & Musei dell’Umbria anni 2014-2015 e 

2016; 

- ai sensi di quanto previsto 7, comma 3 del capitolato speciale d’appalto, con Determina n. 

719 del 28.12.2016 del Responsabile dell’Area Servizi alla persona, cultura e informatica 

del Comune di Spello, previo parere favorevole espresso da tutti i Sindaci aderenti alla 

Rete Terre & Musei dell’Umbria, è stato disposto il rinnovo del suddetto affidamento in 

concessione per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

 

Vista la propria deliberazione n. 35 del 14.11.2019 con la quale si stabiliva, tra le altre cose, di 

modificare, ex art. 42, comma 2 lett. e del D.Lgs 267/2000, la forma di gestione del Servizio 

relativo alla gestione del Complesso Museale di San Francesco stabilendo che dal 01.01.2020 il 

Servizio in argomento sarebbe stato gestito dal Comune di Trevi mediante affidamento di servizio 

ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 ad operatore economico esterno; 

 

RILEVATO che: 

- nelle assemblee dei Sindaci aderenti alla rete Terre & Musei dell’Umbria, tenutesi in data 

18/09/2019 e in data 16/12/2019, i Comuni di Spello e Trevi hanno comunicato la volontà  di 

non rinnovare la propria adesione alla  convenzione intercomunale “Terre & Musei 

dell’Umbria”, mentre i Comuni di Amelia, Bettona, Bevagna, Cannara, Cascia, Deruta, 

Marsciano, Montefalco, Montone e Umbertide hanno riconfermato la volontà di aderire alla 

rete “Terre Musei dell’Umbria” e di proseguire la gestione dei servizi museali in forma 

associata, stipulando una nuova convenzione e provvedendo ad espletare una procedura 

pubblica per l’affidamento in concessione dei servizi medesimi; 

- per necessità tecniche e per consentire di procedere all’espletamento della gara per 

l’individuazione del nuovo soggetto gestore, l’Assemblea dei Sindaci del 16/12/2019 ha 

unanimemente stabilito di procedere alla proroga della vigente Convenzione per lo 

svolgimento di attività e per la fornitura di materiali e servizi relativi ai Musei locali della Rete 

Terre & Musei dell’Umbria, n° 3 del nove ottobre 2017, dal 01.01.2020 al 30.09.2020; 

- nella stessa riunione del 16/12/2019, al fine di garantire la necessaria continuità e qualità dei 

servizi museali e di scongiurarne  l’interruzione,  il Comune di Spello, in qualità di  Capofila, è 

stato incaricato di procedere alla proroga del contratto di affidamento in concessione della 

gestione dei servizi per il pubblico nel circuito museale Terre & Musei dell'Umbria, avvalendosi 



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI 

 
 
 

della facoltà prevista dall’art. 7, comma 4, del contratto Rep.  3991/2014, come 

successivamente prorogato, dal 01.01. 2020 fino al 30.09.2020; 

 

Considerato che la proroga può essere concessa ai medesimi patti e condizioni del contratto 

sottoscritto;  

 

Dato atto dell’importanza di assicurare, senza soluzione di continuità, la gestione dei servizi 

museali; 

 

Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra espresse:  

- confermare quanto deciso con propria deliberazione n. 35/2019 in merito alla gestione 

mediante affidamento di servizio ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 ad operatore economico 

esterno spostando la data di inizio della gestione diretta dal 01.01.2020 al 01.10.2020,  

- aderire alla proroga della convenzione n. 3 del nove ottobre 2017 per lo svolgimento di 

attività e per la fornitura di materiali e servizi relativi ai Musei locali della Rete Terre & 

Musei dell’Umbria dal 01.01.2020 al 30.09.2020; 

 

Dato atto che contestualmente viene spostata al 01.10.2020 l’unificazione della gestione dei 

servizi museali, turistici e bibliotecari previsti nella propria deliberazione n. 35/2019;  

 

Verificato che la competenza della individuazione della forma di gestione dei pubblici servizi è di 

competenza spetta al Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett e del D.lgs 267/2000;  

 

 

Visti:  

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 (T. U. E. L.) 

- Lo statuto comunale  

- Il Regolamento di Contabilità  

 

Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 – 1° comma - del D. L.gvo 267/2000;  

 
Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:  

 

presenti: n. 11;  



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI 

 
 
 

votanti: n. 11;  

favorevoli: n. 11;  

contrari: n. 0;  
astenuti: n. 0; 

 
il  Presidente  dichiara approvata la proposta di delibera in esame, nel testo della proposta n.  

5/2020 dell’ufficio cultura  avente ad oggetto: “Gestione del Complesso  Museale di San 

Francesco. Determinazioni”. 

 

 
 

DELIBERA  

Per quanto in premessa: 

 

1. Di confermare quanto già deciso con propria deliberazione n. 35/2019 in merito alla 

unificazione della gestione del Museo, servizio turistico e biblioteca presso l’ex convento 

San Francesco, spostando la decorrenza dal 01.01.2020 al 01.10.2020;  

 

2. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga della convenzione n. 3 del 

nove ottobre 2017 per lo svolgimento di attività e per la fornitura di materiali e servizi relativi 

ai musei locali della Rete Terre & Musei dell’Umbria, dal 01.01.2020 al 30.09.2020;  

 
 

La deliberazione prende il numero 3 dell’anno 2020. 

 
Di seguito , il Presidente  indice la votazione, stante l’urgenza,  per la dichiarazione di immediata 

eseguibilità della delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

 
 presenti: n. 11;  

votanti: n. 11;  
favorevoli: n. 11;  

contrari: n. 0;   

astenuti: n. 0;. 

 
Il  Presidente  dichiara immediatamente eseguibile la delibera n. 3/2020. 
 

 

 



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREVI 

 
 
 

 

 
 
 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to TERENZI NICOLA F.to DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI 

 



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-01-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREVI 

 
 
 

 
Prot. n.                                                                                                                    L ì 11-02-20 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000 viene pubblicata all'albo pretorio per quindici 

giorni consecutivi, dal 11-02-20 al 26-02-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1. 

 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile: S. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Trevi, lì 11-02-20 F.to RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 
 
 

 

 
La presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Trevi, lì 29-04-20 RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 

 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa all'albo pretorio, come da 

attestazione del messo comunale, per quindici giorni consecutivi, dal 11-02-2020 al 26-02-2020. 

 

È divenuta esecutiva il giorno 29-01-20: 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

[  ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Trevi, lì    F.to DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI 
 
 
 

 

 

NOTE: 
 
 


